



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Sumário

LISTA DE MEDICAMENTOS BÁSICOS POR ORDEM ALFABÉTICA 2024.....	2
LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL POR INDICAÇÃO OU CLASSE FARMACOLÓGICA.....	6
LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL PARA PROTOCOLOS ESPECÍFICOS	11



LISTA DE MEDICAMENTOS BÁSICOS POR ORDEM ALFABÉTICA 2024

Acebrofilina 25mg/5mL
Acebrofilina 50mg/5mL
Aciclovir 50mg/g
Aciclovir 200mg
Ácido acetilsalicílico 100mg
Ácido fólico 0,2mg/mL gotas
Ácido fólico 5mg comp
Ácido valpróico 250mg
Ácido valpróico 250mg/5mL
Ácido valpróico 500mg
Adrenalina 1/1000
Albendazol 400mg comp
Albendazol 400mg/10mL suspensão
Alendronato de sódio 70mg
Alopurinol 100mg comp
Alopurinol 300mg comp
Alprazolam 0,5mg
Amiodarona 200mg
Amiodarona 50mg/mL
Amitriptilina 25mg
Amoxicilina + clavulanato de potássio 250mg+62,5mg/5mL susp
Amoxicilina 250mg/5mL suspensão
Amoxicilina 500mg
Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125mg comp
Anlodipino 5mg comp
Atenolol 25mg
Atenolol 50mg comp
Azitromicina 40mg/mL suspensão
Azitromicina 500mg comp
Beclometasona, dipropionato de 250mcg/dose aero
Beclometasona, dipropionato de 50mcg/dose aero
Benzilpenicilina 1.200.000 UI injetável
Benzilpenicilina 600.000 UI injetável
Betaistina, dicloridrato 16mg
Betaistina, dicloridrato 24mg
Betametasona, acetato 3mg + betametasona, fosfato 3mg
Biperideno 2mg
Bromazepam 3mg
Bromoprida 10mg comp
Bromoprida 4mg/mL gotas



Bromoprida 5mg/mL injetável
Budesonida 32mcg spray
captopril 25mg comp
Carbamazepina 200mg comp
Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral
carbonato de calcio 600mg + vitamina D 400UI
Carbonato de lítio 300mg
Carisoprodol 125mg + Diclofenaco 50mg + Paracetamol 500mg + cafeína 30mg
Carvedilol 12,5mg
Carvedilol 25 mg
Carvedilol 3,125mg comp
Carvedilol 6,25mg comp
Cefalexina 500mg cap
Cefalexina 50mg/mL suspes
ciclobenzaprina 5mg comp
Ciprofloxacino 500mg
Citalopram 20mg
Clonazepam 0,5mg
Clonazepam 2,5mg/mL gotas
Clonazepam 2mg
Cloreto de sódio 0,9% ampola 10mL
Cloreto de sódio 20% 10mL
Clorpromazina 100mg
Clorpromazina 25mg
Codeína + Paracetamol 30+500mg comp (uso agudo)
Dexametasona 1mg/g creme
Dexametasona 4mg comp
Dexclorfeniramina 0,4mg/mL
Dexclorfeniramina 2mg
Diazepam 5mg comp
Diazepam 5mg/mL
Digoxina 0,25mg comp
Diosmina+hesperidina 450mg+50mg comp
Dipirona 500mg comp
Dipirona 500mg/mL gotas
Doxazosina 2mg
Enalapril 10mg comp
Enalapril 20mg comp
Escopolamina 10mg comp
Escopolamina 6,67mg + Dipirona 333,4mg/mL gotas



Espironolactona 25mg
Fenitoína 100mg comp
Fenobarbital 100mg comp
Fenobarbital 40mg/mL gotas
Finasterida 5mg
Fluconazol 150mg cap
Fluoxetina 20mg
Furosemida 10mg/mL
Furosemida 40mg
Glicose 5% solução frasco
Glicose 50% ampola 10mL
Haloperidol 1mg
Haloperidol 5mg
Haloperidol, decanoato 50mg/mL
Hidroclorotiazida 25mg
Hidróxido de alumínio 60mg/mL
Ibuprofeno 50mg/mL
Ibuprofeno 600mg
Imipramina 25mg
Indapamida 1,5mg comp
Insulina NPH 100UI/mL (caneta 3 mL)
Insulina NPH 100UI/mL (frasco 10mL)
Insulina Regular 100UI/mL (caneta 3mL)
Insulina Regular 100UI/mL (frasco 10mL)
Ipratrópio, brometo de 0,25mg/mL
Isossorbida, dinitrato 20mg comp
Isossorbida, dinitrato 5mg comp subling
Ivermectina 6mg
Levodopa 100mg + benserazida 25mg
Levodopa 200mg + benserazida 50mg
Levodopa 250mg + carbidopa 25mg
Levofloxacino 500mg
Levofloxacino 750mg
Levomepromazina 100mg
Levomepromazina 25mg
Levomepromazina 4% gotas
Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15+0,03mg comp
Levonorgestrel 0,75mg
Levotiroxina 100mcg
Levotiroxina 25mcg
levotiroxina 50mcg



Lidocaína 2% ampola
Lidocaína 2% pomada
Loratadina 10mg
Loratadina 1mg/mL
Losartana 50mg
Medroxiprogesterona 150mg injetável
metidopa (para gestante) 250mg compr
metoprolol, succinato 25mg comp
metoprolol, succinato 50mg comp
Metronidazol 100mg/g creme vaginal
Metronidazol 250mg comp
Miconazol 2% creme dermatológico
Miconazol 2% creme vaginal
Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g creme
Nimesulida 100mg
Nistatina 100.000UI +Oxido de zinco 200mg/g pomada
Nistatina 100.000UI susp
Nistatina 25.000UI/g creme vaginal
Nitrofurantoína 100mg comp
Norestirona 0,35mg
Norestirona, enantato + estradiol 50mg+5mg/mL
Omeprazol 20mg cap
Paracetamol 200mg/mL gotas
Paracetamol 500mg comp
Paroxetina 20mg
Permetrina 1% emulsão (pediculose)
Permetrina 5% emulsão (escabiose)
Prednisona 20mg comp
Prednisona 5mg comp
Prometazina 25mg comp
Prometazina 25mL/mL injetável
Propanolol 40mg
Risperidona 1mg
Risperidona 2mg
sais para reidratação
Salbutamol 100mcg/dose
Sertralina 50mg
Sinvastatina 20mg
Sinvastatina 40mg
Sulfadiazina de Prata 1% creme
Sulfametaxazol+trimetopina 200+40mg/5mL



Sulfametaxazol+trimetopina 400+80mg comp
Sulfato ferroso 125mg/mL gotas
Sulfato ferroso 40mg comp
Tiamina (B1) 300mg comp
Tobramicina 0,3% colírio
Topiramato 50mg
varfarina 5mg comp
Venlafaxina 75mg
Verapamil 80mg comp
Vitamina A + D + óxido de zinco creme
Vitamina A 50.000 + vitamina D 10.000UI/mL gotas
Vitamina do complexo B (tiamina (B1)5mg+ ribiflavina (B2)1mg + nicotinamida (B3)30mg + pantotenato de cálcio (B5)4MG + piridoxina (B6)3mg)

LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL POR INDICAÇÃO OU CLASSE FARMACOLÓGICA

<i>Condição em saúde ou classe do medicamento</i>	<i>Princípio ativo</i>
Analgésicos e antipiréticos	Dipirona 500mg/mL gotas
	Dipirona 500mg comp
	Paracetamol 500mg comp
	Paracetamol 200mg/mL gotas
Relaxante muscular	ciclobenzaprina 5mg comp
	Carisoprodol 125mg + Diclofenaco 50mg + Paracetamol 500mg + cafeína 30mg
Anti-inflamatório	Ibuprofeno 50mg/mL
	Ibuprofeno 600mg
	Nimesulida 100mg
Anti-inflamatório não esteroides	Dexametasona 1mg/g creme
	dexametasona 4mg comp
	Prednisona 20mg comp
	Prednisona 5mg comp
	Betametasona, acetato 3mg + betametasona, fosfato 3mg
Artrite gotosa	alopurinol 100mg comp
	alopurinol 300mg comp
Penicilinas	Amoxicilina 500mg
	Amoxicilina 250mg/5mL suspensão
	Amoxicilina 500mg + clavulanato de potássio 125mg comp



	Amoxicilina + clavulanato de potássio 250mg+62,5mg/5mL susp
	Benzilpenicilina 1.200.000 UI injetável
	Benzilpenicilina 600.000 UI injetável
Cefalosporinas	Cefalexina 500mg cap
	Cefalexina 50mg/mL suspes
Fluorquinolonas	Levofloxacino 750mg
	Levofloxacino 500mg
Quinolonas	Ciprofloxacino 500mg
sulfonamidas e componentes	sulfametaxazol+trimetopina 200+40mg/5mL
	sulfametaxazol+trimetopina 400+80mg comp
Aminoglicosídeos	Tobramicina 0,3% colírio
Macrolídeos	Azitromicina 500mg comp
	Azitromicina 40mg/mL suspensão
Antibióticos tópicos	Sulfadiazina de Prata 1% creme
Anti-infecciosos tópicos	Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g creme
Anti-sépticos urinários	Nitrofurantoína 100mg comp
Antifúngicos	Fluconazol 150mg cap
	Miconazol 2% creme vaginal
	Miconazol 2% creme dermatológico
	Nistatina 100.000UI susp
	Nistatina 25.000UI/g creme vaginal
	Nistatina 100.000UI +Oxido de zinco 200mg/g pomada
Antiparasitários	Albendazol 400mg/10mL suspensão
	Albendazol 400mg comp
	Permetrina 1% emulsão (pediculose)
	Permetrina 5% emulsão (escabiose)
	Ivermectina 6mg
Antiprotozoários	Metronidazol 250mg comp
	Metronidazol 100mg/g creme vaginal
Antiácido	Hidróxido de alumínio 60mg/mL
Antisecretores	Omeprazol 20mg cap
Anti-emético e agentes procinéticos	Bromoprida 4mg/mL gotas
	Bromoprida 10mg comp
	Bromoprida 5mg/mL injetável
Antiespasmódicos	Escopolamina 10mg comp
	Escopolamina 6,67mg + Dipirona 333,4mg/mL gotas
broncodiladores	Beclometasona, dipropionato de 50mcg/dose aero
	Beclometasona, dipropionato de 250mcg/dose aero
	Budesonida 32mcg spray
	Ipratrópio, brometo de 0,25mg/mL
	Salbutamol 100mcg/dose
	Acebrofilina 25mg/5mL
	Acebrofilina 50mg/5mL



sistema cardiovascular e Renal Glucosídeo	Carvedilol 3,125mg comp
	Carvedilol 6,25mg comp
	Carvedilol 12,5mg
	Carvedilol 25 mg
	Digoxina 0,25mg comp
Antoaginosos e Vasodilatadores	Isossorbida, dinitrato 5mg comp subling
	Isossorbida, dinitrato 20mg comp
Hipotensores arteriais	captopril 25mg comp
	enalapril 10mg comp
	enalapril 20mg comp
	metidopa (para gestante) 250mg compr
	Anlodipino 5mg comp
	Losartana 50mg
Betabloqueadores adrenérgicos	Atenolol 25mg
	Atenolol 50mg comp
	metoprolol, succinato 25mg comp
	metoprolol, succinato 50mg comp
	Propranolol 40mg
Antiarrítmicos	Adrenalina 1/1000
	Amiodarona 200mg
	amiodarona 50mg/mL
	Atenolol 25mg
	Atenolol 50mg
	metoprolol, succinato 25mg comp
	metoprolol, succinato 50mg comp
	Verapamil 80mg comp
Diuréticos	Espironolactona 25mg
	Furosemida 40mg
	Furosemida 10mg/mL
	Hidroclorotiazida 25mg
	Indapamida 1,5mg comp
Hipolipemiante	Sinvastatina 20mg
	Sinvastatina 40mg
Cardiopatia isquêmica	Anlodiino 5mg
Inibidores da agregação plaquetária	Acido acetilsalicílico 100mg
Antidiabéticos	Insulina NPH 100UI/mL (caneta 3 mL)
	Insulina NPH 100UI/mL (frasco 10mL)
	Insulina Regular 100UI/mL (caneta 3mL)
	Insulina Regular 100UI/mL (frasco 10mL)
Hormônios para tireoide	Levotiroxina 25mcg
	levotiroxina 50mcg
	Levotiroxina 100mcg



Medicamentos que atuam no sistema circulatório cerebral	Betaistina, dicloridrato 16mg
	Betaistina, dicloridrato 24mg
contraceptivos	Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15+0,03mg comp
	Norestirona 0,35mg
	Norestirona, enantato + estradiol 50mg+5mg/mL
	Medroxiprogesterona 150mg injetável
Contraceptivos orais de emergência	Levonorgestrel 0,75mg
Hiperplasia prostática benigna	Doxazosina 2mg
	Finasterida 5mg
Analgésico narcótico	Codeína + Paracetamol 30+500mg comp (uso agudo)
Antilépticos	Fenobarbital 100mg comp
	Fenobarbital 40mg/mL gotas
	Carbamazepina 200mg comp
	Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral
	Fenitoína 100mg comp
	ácido valpróico 250mg
	ácido valpróico 500mg
	ácido valpróico 250mg/5mL
	Topiramato 50mg
Derivados benzodiazepínicos	Clonazepam 2,5mg/mL gotas
	Clonazepam 2mg
	Clonazepam 0,5mg
Ansiolíticos	Diazepam 5mg comp
	Diazepam 5mg/mL
	Alprazolam 0,5mg
	Bromazepam 3mg
Antipsicóticos	Clorpromazina 25mg
	Clorpromazina 100mg
	Haloperidol 1mg
	Haloperidol 5mg
	Haloperidol, decanoato 50mg/mL
	Carbonato de lítio 300mg
	Levomepromazina 25mg
	Levomepromazina 100mg
	Levomepromazina 4% gotas
	Risperidona 1mg
	Risperidona 2mg
Antidepressivos tricíclicos	amitriptilina 25mg
	Imipramina 25mg
inibidores da recaptação de serotonina	Fluoxetina 20mg
	sertralina 50mg



	Paroxetina 20mg
	Citalopram 20mg
	Venlafaxina 75mg
Antiparksonianos	Biperideno 2mg
	Levodopa 250mg + carbidopa 25mg
	Levodopa 100mg + benserazida 25mg
	Levodopa 200mg + benserazida 50mg
Vitaminas	Vitamina A 50.000 + vitamina D 10.000UI/mL gotas
	Vitamina A + D + óxido de zinco creme
	Tiamina (B1) 300mg comp
	Vitamina do complexo B (tiamina (B1)5mg+ ribiflavina (B2)1mg + nicotinamida (B3)30mg + pantotenato de cálcio (B5)4MG + piridoxina (B6)3mg)
Antialérgicos	Dexclorfeniramina 0,4mg/mL
	Dexclorfeniramina 2mg
	Loratadina 10mg
	Loratadina 1mg/mL
	Prometazina 25mL/mL injetavel
	Prometazina 25mg comp
Medicamento para reposição eletrolítica	Cloreto de sódio 0,9% ampola 10mL
	Cloreto de sódio 20% 10mL
	Glicose 5% solução frasco
	Glicose 50% ampola 10mL
	sais para reidratação
Medicamentos antianêmicos	Ácido fólico 5mg comp
	Ácido fólico 0,2mg/mL gotas
	Sulfato ferroso 125mg/mL gotas
	Sulfato ferroso 40mg comp
Medicamentos com ação antitrombótica	varfarina 5mg comp
	Diosmina+hesperidina 450mg+50mg comp
medicamentos para tratamento de osteoporose	Alendronato de sódio 70mg
	carbonato de calcio 600mg + vitamina D 400UI
Medicamento para anestesia local	Lidocaína 2% pomada
	Lidocaína 2% ampola



LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA MUNICIPAL PARA PROTOCOLOS ESPECÍFICOS

Medicamentos para protocolos específicos	
Tratamento de IST	Aciclovir 50mg/g creme
	Aciclovir 200 mg comp
	Azitromicina 500mg comp
	Ciprofloxacino 500mg comp
Programa tabagismo (medicamentos usados em dependencia de nicotina)	Bupropiona 150mg comp
	Nicotina 7mg adesivo
	Nicotina 14mg adesivo
	Nicotina 21mg adesivo
Toxoplasmose	Nicotina 2mg goma de mascar
	Espiramicina 1,5MUI
	Pirimitamina 25mg comp
	Sulfadiazina 500mg comp
Bloqueio de coqueluche	Folinato de cálcio 15mg comp
	Azitromicina 500mg comp
	Azitromicina 200mg/5mL
Tuberculose	Claritromicina 500mg comp
	Isoniazida 100mg comp
	Rifampicina 300mg comp
	Isoniazida + Rifampicina 75mg + 150mg
	RIPE (rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg + pirazinamida 400mg + etambutol 275mg)
Hanseníase	Etambutol 400mg comp
	Talidomida 100mg comp
H1N1	Oseltamivir 30mg
	Oseltamivir 45mg
	Oseltamivir 75mg
Esporotricose	Itraconazol 100mg

Legenda	
	Medicamentos pertencentes a portaria 344/98
	Medicamentos antibacterianos (RDC 20/2011)